los casos que concuerdan con una serie de especificaciones” (Selltiz, 1980) (p.304). 

Partiendo de lo antes citado tenemos que el conjunto de personas pertinentes a esta 

investigación, estará conformada por ciento sesenta (160) aprendices, y once (11) 

instructores para un total de ciento setenta y uno (171) informante (población finita). 

En cuanto a la selección de la muestra se considerará  el muestreo estratificado por 

afijación no proporcional, estableciendo previamente criterios de selección, para 

obtener un número de cada estrato. Para Hernández, Fernández y Batista (2003) la